
　第２回オープン会議では、ランドスケープデザインの専門家である長谷川 浩己氏（武蔵野美術

大学教授、オンサイト計画設計事務所 代表取締役）をお招きし、先進的な事例を交えて、ご講演

いただきました。

　その後 市民の皆様にご参加いただき、『大宮の守るべき価値・創るべき価値』についてグルー

プディスカッションを行い、活発にご議論いただきました。

　オープン会議の詳細につきましては、後日、開催結果を市ホームページにてご報告します。

第４号
（WEB版）

発行　平成30年2月　さいたま市

１ 第２回オープン会議の開催報告

　立春の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

　去る１月19日（金）に「第７回まちづくり推進部会」、１月26日（金）に「第２回オープン

会議」、２月２日（金）に「第９回基盤整備推進部会」を開催しました。

　本号では、第２回オープン会議の様子や前述の３つの会議でご提示した鳥瞰パースについて

ご紹介いたします。

　引き続き、大宮駅グランドセントラルステーション化構想（GCS構想）の取りまとめに向けて、

検討を進めて参りますので、今後とも皆様のご協力をお願いいたします。

G　C　S　NEWSrand entral tation
大宮駅グランドセントラルステーション化構想　ニュース

▲長谷川氏の講演の様子 ▲グループディスカッションの様子



　第５回GCS推進会議では、これまで検討してきた『GCS構想案』の報告を行うとともに、第２回

首都圏対流拠点シンポジウムでは『GCS構想から始まる私たちの新たな対流拠点づくり』をテーマに、

講演会やパネルディスカッションを行う予定です。

　上記会議は傍聴できますので、皆様是非ご参加ください。

第５回GCS 推進会議
　【開催日時】平成 30年 3月 22 日（木）
　　　　　　  15 時 00 分～ 17 時 00 分
　【開催場所】JA 共済埼玉ビル ３階 大会議室

第２回首都圏対流拠点シンポジウム
　【開催日時】平成 30年 3月 26 日（月）　
                             13 時 30 分～ 16 時 00 分
　【開催場所】大宮ソニックシティ 小ホール

詳しくは市報３月号

でお知らせします。

２ 鳥瞰パースのご紹介

※その他、ＧＣＳ構想に関するご質問・ご意見等、随時受付けておりますので、下記までご連絡ください。

［TEL］048-829-1449　［FAX］048-829-1937
連絡先：さいたま市　都市局　都心整備部　東日本交流拠点整備課  　拠点施設整備係

３ 今後のスケジュールについて

（地図データ：Google）（地図データ：Google）

3/22

５
第
　
回
　
　
　
推
進
会
議

G
C
S

３/26

第
　
回
首
都
圏
対
流
拠
点

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

２
（
第
　
回
基
盤
整
備
推
進
部
会  

・  

10
第
　
回
合
同
部
会

３
第
　
回
ま
ち
づ
く
り
推
進
部
会
）

８

3/8

　駅周辺街区の高度利用や東西通路を含む駅機能の高度化、あるいは周辺地域との適切な接続など

により駅・東口・西口の一体性をさらに高めながら、氷川の杜や見沼田んぼ等の多様な地域資源の

ポテンシャルを、空間的・機能的に最大限活用していくことで「大宮らしい」新たな価値の創造を

目指します。

■大宮駅の南西側よりターミナル街区を見た鳥瞰イメージ図■大宮駅の南西側よりターミナル街区を見た鳥瞰イメージ図

※鳥瞰パースはあくまで現段階のイメージであり、今後の計画によって変更となる可能性があります。※鳥瞰パースはあくまで現段階のイメージであり、今後の計画によって変更となる可能性があります。


